Aviso nº 41/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 41
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

ESTÁGIO PREPARATÓRIO DE OFICIAIS DA SAÚDE - EPOSAU BM 2025

 O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES
DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Oficiais, do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde e do Curso de Formação de
Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 12 de 21/05/2024, referente ao Curso
de Formação de Oficiais (CFO/BM/25), e o Edital nº 14 de 21/05/2024, referente ao Estágio de Preparação
de Oficiais de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar (EPOSau/25), publicados por meio do Aviso 12 e
14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações dos referidos
editais, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, nos endereços eletrônicos www.bombeiros.mg.gov.br e
www.idecan.org.br, os atos 14.253/24, e 14.254/24, que divulgam os gabaritos e o resultado preliminar da
prova objetiva da 1ª fase ao CFO BM 2025, e EPOSAu BM 2025, respectivamente.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 23/09/2024, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 97551962 e o
código CRC 3EDC767E.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 97551962

Aviso 41 (97551962)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 14.253, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. II, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
 considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Oficiais, do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde e do Curso de Formação de
Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 12 de 21/05/2024, referente ao Curso
de Formação de Oficiais (CFO/BM/25), publicado por meio do Aviso 12/2024, no DOEMG nº 99, de
22/05/24, bem como os atos de retificações dos referidos editais, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR  o gabarito preliminar da Prova Objetiva do concurso
ao CFO BM 2025 (97843327), apresentado pelo IDECAN.

II - ESCLARECER que os espelhos e o resultado preliminar das provas objetivas da 1ª
fase estarão disponíveis na "área do candidato" no endereço eletrônico www.idecan.org.br até as 23:59 de
23/09/2024.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 23/09/2024, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 97552865 e o
código CRC 21249EFA.

Referência: Processo nº 1400.01.0031691/2024-55 SEI nº 97552865

Ato 14253 (97552865)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 2

https://idecan.selecao.net.br/index/todos/?busca=bombeiros
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: IDECAN

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR

100 - CADETE BM

PROVA TIPO A

01: B 02: B 03: A 04: B 05: A 06: B 07: C 08: A 09: D 10: D

11: C 12: D 13: D 14: B 15: D 16: B 17: B 18: D 19: C 20: C

21: A 22: A 23: B 24: B 25: D 26: C 27: D 28: D 29: C 30: C

31: A 32: D 33: D 34: B 35: A 36: A 37: D 38: D 39: D 40: B

41: D 42: B 43: A 44: D 45: B 46: A 47: A 48: B 49: C 50: D

PROVA TIPO B

01: C 02: D 03: D 04: D 05: D 06: A 07: A 08: B 09: A 10: C

11: A 12: B 13: C 14: A 15: C 16: B 17: C 18: D 19: A 20: B

21: B 22: A 23: C 24: D 25: C 26: A 27: D 28: C 29: C 30: C

31: D 32: A 33: C 34: D 35: C 36: C 37: D 38: B 39: A 40: A

41: B 42: C 43: D 44: C 45: C 46: D 47: D 48: B 49: B 50: A

PROVA TIPO C

01: C 02: D 03: D 04: D 05: D 06: A 07: A 08: B 09: C 10: A

11: B 12: A 13: A 14: C 15: C 16: B 17: C 18: A 19: D 20: B

21: B 22: D 23: A 24: C 25: C 26: D 27: A 28: C 29: C 30: C

31: A 32: D 33: C 34: D 35: C 36: C 37: B 38: D 39: A 40: A

41: C 42: B 43: C 44: D 45: C 46: D 47: A 48: B 49: D 50: B

X - Questão Anulada.

Página 1 de 1

Anexo Gabarito prova objetiva CFO BM 2025 (97843327)         SEI 1400.01.0031691/2024-55 / pg. 3

	Aviso 41 (97551962)
	Ato 14253 (97552865)
	Anexo Gabarito prova objetiva CFO BM 2025 (97843327)